
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

103 27/06/2022 17 8

Oggetto: 

Art. 208 D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. Impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune di Pozzuoli (Na) alla via Montebarbaro n.1bis. 
Societa' proponente Ricicla s.r.l. Presa d'atto del cambio del Legale Rappresentante della 
societa' e di una variante non sostanziale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che
- l’art.208 del D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i. disciplina la procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni
per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
- con DGRC n. 08/2019 la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la procedura
relativa alla realizzazione e all’esercizio dei succitati impianti;
- con DGRC n. 223/2019 la Regione Campania ha approvato le Linee guida regionali contenenti le prescrizioni di
prevenzione antincendio da inserire obbligatoriamente negli  atti  autorizzativi  riguardanti  la messa in  esercizio
degli impianti di trattamento dei rifiuti; 
- con D.D. n. 680 del 04/10/2005 è stata autorizzata la società T. Eco Trincone Ecologia s.r.l. all’esercizio dello
stoccaggio provvisorio e del trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi nell’impianto ubicato in Pozzuoli (Na)
alla via Montebarbaro n. 1bis;
- con D.D. n. 957 del 07/09/2010 è stata rinnovata la succitata autorizzazione;
- con D.D. n. 1217 del 22/11/2010 si è preso atto della voltura della suddetta autorizzazione dalla società T. Eco
Trincone Ecologia s.r.l. a favore della società Ricicla s.r.l.;
- con D.D. n. 493 del 30/06/2011 si è preso atto della variante non sostanziale presentata dalla società Ricicla
s.r.l.;
- con D.D. n. 106 del 02/03/2015 si è preso atto della variante non sostanziale presentata dalla società Ricicla
s.r.l.;
- con D.D. n. 82 del 26/03/2020 si è preso atto della variante non sostanziale presentata dalla società Ricicla s.r.l.;
-  con  D.D.  n.  293  del  30/11/2020  è  stata  rinnovata,  in  favore  della  società  Ricicla  s.r.l.,  l’autorizzazione
all’esercizio dello stoccaggio provvisorio e del trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi nell’impianto ubicato
in Pozzuoli (Na) alla via Montebarbaro n. 1bis; 
- la società proponente Ricicla s.r.l.,  avente sede legale in Quarto (Na) alla via Masullo n. 37, ha presentato
istanza di variante non sostanziale, acquisita con prot. n. 2022.0222448 del 27/04/2022, relativa all’impianto sito
in Pozzuoli (Na) alla via Montebarbaro n. 1bis ed istanza di cambio del Legale Rappresentante della società,
acquisita con prot. n. 2022.0309010 del 14/06/2022; 
- la proponente ha allegato alle predette istanze la documentazione prevista dalla DGRC n. 08/2019;
- la scrivente UOD, con nota prot. n. 2022.0267732 del 23/05/2022, ha inoltrato alla proponente una richiesta di
integrazione documentale relativamente all’istanza di variante non sostanziale;
- la società proponente ha trasmesso a questa UOD, acquisizione con prot. n. 2022.0318604 del 20/06/2022, la
documentazione  integrativa  richiesta  ed  ulteriormente  integrata  (acquisizione  con  prot.  n.  2022.0323549  del
22/06/2022) con la documentazione di adeguamento alla DGRC n. 223/2019 dell’impianto sito in Pozzuoli alla via
Montebarbaro n. 1bis;
- in data 23/06/2022 sono state richieste alla Prefettura di  Napoli  informazioni  antimafia ai  sensi del  D. Lgs.
159/2011.

Rilevato che
- il sig. Felice Russo sostituisce il sig. Giancarlo Trincone nella carica di Legale Rappresentante della società
proponente Ricicla s.r.l., così come stabilito in sede di assemblea ordinaria tenuta dalla società il giorno 10 giugno
2021; 
- l’istanza di variante non sostanziale di che trattasi consiste:

 Nell’eliminazione del codice CER 080112 (pitture e vernici di scarto, diverse da quelle di cui alla voce
080111);

 Nella rimodulazione dei quantitativi dei rifiuti non pericolosi, lasciando invariata la quantità complessiva
autorizzata.

- lo stato autorizzato al D.D. n. 293 del 30/11/2020 risulta essere quello indicato dalla tabella che segue:
                                

                                                

                                                  
                                                        RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI

CER TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g
040109 rifiuti  dalle  operazioni  di  confezionamento  e R13 / D13 / D14 / 90 0.3



finitura D15
080112 pitture e vernici di scarto, diverse da quelle di cui

alla voce 080111
R13 / D13 / D14 /

D15
1.2 0.004

080318 Toner  per  stampa esauriti  contenenti  sostanze
pericolose

R13 / D15 1.8 0.006

120117 materiale abrasivo di scarto, diverso da quello di
cui alla voce 120116

R13 / D13 / D14 /
D15

18 0.06

150101 imballaggi in carta e cartone R13 / D13 / D14 /
D15

30 0.1

150102 imballaggi in plastica R13 / D13 / D14 /
D15

2400 8

150104 imballaggi metallici R13 / D13 / D14 /
D15

60 0.2

150106 imballaggi in materiali misti R13 / D13 / D14 /
D15

39024 130.08

150107 imballaggi in vetro R13 / D13 / D14 /
D15

600 2

150203 assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti
protettivi, diversi da quelli di cui alla voce 150202

R13 / D13 / D14 /
D15 30 0.1

160117 metalli ferrosi R13 / D13 / D14 /
D15

18 0.06

160119 Plastica R13 / D13 / D14 /
D15

18 0.06

160216 componenti rimossi da apparecchiature fuori uso
diversi da quelli di cui alla v. 160215

R13 / D13 / D14 /
D15

2.4 0.008

170407 metalli misti R13 / D13 / D14 /
D15

1.5 0.005

191201 Carta e cartone R13 / D15 60 0.2

191212
altri  rifiuti  (compresi materiali  misti)  prodotti  dal
trattamento meccanico dei rifiuti, diversi da quelli
di cui alla v. 191211

R13 / D13 / D14 /
D15

300 1

200101 Carta e cartone R13 / D13 / D14 /
D15

24 0.08

200111 Prodotti tessili R13 / D13 / D14 /
D15

60 0.2

200125 oli e grassi commestibili R13 / D13 / D14 /
D15

60 0.2

200139 plastica R13 / D13 / D14 /
D15

30 0.1

200140 metallo R13 / D13 / D14 /
D15

0.3 0.001

200307 Rifiuti ingombranti R13 / D13 / D14 /
D15

4500 15

Totale 47328 157,76

    
 

RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI

CER TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g
080111* Pitture  e vernici  di  scarto,  contenenti  solventi

organici o altre sostanze pericolose
R13 / D15 90 0.3

150110* imballaggi  contenenti  residui  di  sostanze
pericolose o contaminati da tali sostanze

R13 / D15 480 1.6

150202*
assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio
non  specificati  altrimenti),  stracci,  indumenti
protettivi, contaminati da sostanze pericolose

D15 660 2.2



190110* carbone  attivo  esaurito,  impiegato  per  il
trattamento dei fumi

R13 / D13 / D14 /
D15

270 0.9

Totale 1500 5
I quantitativi totali autorizzati di rifiuti sono i seguenti:

 47.328 t/a di rifiuti non pericolosi e 1.500 t/a di rifiuti pericolosi; 

 157,76 t/g di rifiuti non pericolosi e 5 t/g di rifiuti pericolosi.

- lo stato di variante proposto dalla società istante è il seguente (in neretto si indicano i quantitativi rimodulati):

                                   RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI 

CER                        TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g

 040109
rifiuti dalle operazioni di confezionamento e

finitura
R13 / D13 / D14 / D15 90 0,3

 080318
Toner per stampa esauriti contenenti

sostanze pericolose
R13 / D15 1,8 0,006

 120117
materiale abrasivo di scarto, diverso da 
quello

di cui alla voce 120116

R13 / D13 / D14 / D15 8 0,0266

 150101 imballaggi in carta e cartone R13 / D13 / D14 / D15 30 0,1

 150102 imballaggi in plastica R13 / D13 / D14 / D15 2400 8

 150104 imballaggi metallici R13 / D13 / D14 / D15 60 0.2

 150106 imballaggi in materiali misti R13 / D13 / D14 / D15 25000 83,3333

 150107 imballaggi in vetro R13 / D13 / D14 / D15 6000 20

 150203
assorbenti, materiali filtranti, stracci e

indumenti protettivi, diversi da quelli di 

cui alla voce 150202

R13 / D13 / D14 / D15 30 0.1

 160117 metalli ferrosi R13 / D13 / D14 / D15 10 0,0333

 160119 Plastica R13 / D13 / D14 / D15 20 0,0666

 160216
componenti rimossi da apparecchiature fuori

uso diversi da quelli di cui alla v. 160215
R13 / D13 / D14 / D15 2.4 0.008

 170407 metalli misti R13 / D13 / D14 / D15 1.5 0.005

 191201 Carta e cartone R13 / D15 5000 16,6667

 191212
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti

dal tratt. meccanico dei rifiuti, diversida 

quelli di cui alla v. 191211

R13 / D13 / D14 / D15 5060 16,8667

 200101 Carta e cartone R13 / D13 / D14 / D15 24 0.08

 200111 Prodotti tessili R13 / D13 / D14 / D15 1000 3,3333

 200125 oli e grassi commestibili R13 / D13 / D14 / D15 60 0,2

 200139 plastica R13 / D13 / D14 / D15 30 0,1

 200140 metallo R13 / D13 / D14 / D15 0.3 0,001



 200307 Rifiuti ingombranti R13 / D13 / D14 / D15 2500 8,3333

Totale 47328 157,76

                                                RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI

CER                             TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g

080111*Pitture e vernici di scarto, contenenti solventi

organici o altre sostanze pericolose

R13 / D15 90 0.3

150110*imballaggi contenenti residui di sostanze

pericolose o contaminati da tali sostanze

R13 / D15 480 1.6

150202*
assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio 

non specificati altrimenti), stracci, indumenti

protettivi, contaminati da sostanze pericolose

D15 660 2.2

190110*carbone attivo esaurito, impiegato per il

trattamento dei fumi

R13 / D13 / D14 /
D15

270 0.9

Totale 1500 5

-  il  Legale  Rappresentante,  il  Direttore  Tecnico  e  il  Consulente  Ambientale  della  proponente  hanno
congiuntamente dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, che le modifiche proposte nel progetto di variante di
che  trattasi  avvengono  nell’ambito  degli  stessi  quantitativi  totali,  delle  stesse  tipologie  di  rifiuti,  delle  stesse
superfici ed attività già oggetto di autorizzazione;
- il  Consulente Ambientale della proponente ha dichiarato, nella Relazione tecnica, che l’impianto è idoneo a
recepire il progetto di variante non sostanziale proposto;
- la proponente, tra la documentazione integrativa trasmessa a seguito di richiesta da parte della scrivente UOD,
ha inoltrato attestazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli di rinnovo periodico di conformità
antincendio (prot. VVF Napoli n. 0027332 del 01/06/2022), in riferimento al quale il Legale Rappresentante della
società istante ha dichiarato (con nota acquisita con prot. n. 2022.0329301 del 24/06/2022) che è stato rimosso il
serbatoio per il gasolio precedentemente installato presso l’impianto;
- il Legale Rappresentante della proponente ed il Consulente Ambientale della stessa, quale tecnico abilitato in
materia antincendio, hanno dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, che per la rimodulazione dei quantitativi
afferenti la tipologia della carta e del cartone l’attività non necessita di adeguamento progettuale alla DGRC n.
223/2019 rispetto  all’adeguamento  già  effettuato  in  data  31/07/2019,  come da documentazione trasmessa a
questa UOD, e che per l’attività dell’impianto è stata rilasciata da parte del Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Napoli attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio;
- la proponente ha inoltrato dichiarazione congiunta, resa ai sensi del DPR 445/2000, del Legale Rappresentante,
del Direttore Tecnico e del Consulente Ambientale attestante che le modifiche da apportare lasciano inalterato il
ciclo produttivo  dell’impianto e non comportano modifica  alcuna delle emissioni  in  atmosfera,  delle emissioni
acustiche e degli scarichi delle acque;

Considerato che
-  la società proponente non intende effettuare un ampliamento o una riduzione della superficie  dell’impianto,
atteso che la stessa dichiara che la struttura è già predisposta per lo stoccaggio e il trattamento dei rifiuti cui è
autorizzata e che, all’interno delle proprie aree, la Ditta ha già provveduto ad individuare ed assegnare a ciascun
codice trattato e a ciascuna famiglia di codici compatibili delle apposite ed esclusive aree di stoccaggio;
- la proponente non intende aumentare il quantitativo totale di rifiuti in ingresso o il numero di codici CER né,
infine,  intende  modificare  il  ciclo  produttivo  attraverso  l’introduzione  di  nuove  operazioni  di  recupero  o  di
smaltimento rispetto a quelle già autorizzate;
- dalla valutazione del progetto di variante in esame e delle varianti non sostanziali precedentemente approvate in
relazione all’impianto  di  che  trattasi,  non  risultano modifiche  tali  da  configurare  nel  complesso  una variante
sostanziale; 



Ritenuto  di poter  procedere  alla  presa  d’atto  del  cambio  del  Legale  Rappresentante  e  della  variante  non
sostanziale di che trattasi proposta dalla società istante. 

Visti
- il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
- la DGRC n. 08/2019;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, il Dott. Cristiano Emanuele Esposito, che
ha proposto l’adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di
conflitti di interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della L.241/1990 e dell'art. 6 co.2 DPR 62/2013 e protocollata con
nota n. 2022.0329328 del 24/06/2022.                             
                                                                    
                                                                       
                                                              

                                                                       D E C R E T A

di Prendere Atto del cambio di Legale Rappresentante della società RICICLA s.r.l., avente sede legale in Quarto
(Na)  alla  via  Masullo  n.  37,  nella  persona del  sig.  Felice  Russo che sostituisce  nella  predetta  carica  il  sig.
Giancarlo Trincone.
di Prendere Atto della variante non sostanziale proposta dalla società RICICLA s.r.l. relativa all’impianto sito in
Pozzuoli  (Na) alla via Montebarbaro n. 1bis in area censita catastalmente al  foglio n. 83 p.lle n. 59 e 112 e
consistente nello specifico:

 Nell’eliminazione del codice CER 080112 (pitture e vernici di scarto, diverse da quelle di cui alla voce
080111);

 Nella rimodulazione dei quantitativi dei rifiuti non pericolosi, lasciando invariata la quantità complessiva
autorizzata.

di Specificare che, a seguito della presente modifica non sostanziale:
-  non  saranno apportate  modifiche  alle  operazioni  di  recupero  e  smaltimento,  alle  superfici  dell’impianto,  ai
quantitativi dei rifiuti in ingresso, lasciando inalterata la capacità complessiva autorizzata;
- le tipologie  ammissibili  allo stoccaggio e al  recupero ed i  quantitativi  annui e giornalieri  di  rifiuti  da gestire
nell’impianto (che non devono superare complessivamente le 47.328 t/a e le 157,76 t/g di rifiuti non pericolosi e le
1.500 t/a e le 5 t/g di rifiuti pericolosi) sono riportati, per singola tipologia con le relative operazioni, nella seguente
tabella:

                                           RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI 

CER                        TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g

 040109
rifiuti dalle operazioni di confezionamento e

finitura
R13 / D13 / D14 / D15 90 0,3

 080318
Toner per stampa esauriti contenenti

sostanze pericolose
R13 / D15 1,8 0,006

 120117
materiale abrasivo di scarto, diverso da 
quello

di cui alla voce 120116

R13 / D13 / D14 / D15 8 0,0266

 150101 imballaggi in carta e cartone R13 / D13 / D14 / D15 30 0,1

 150102 imballaggi in plastica R13 / D13 / D14 / D15 2400 8



 150104 imballaggi metallici R13 / D13 / D14 / D15 60 0.2

 150106 imballaggi in materiali misti R13 / D13 / D14 / D15 25000 83,3333

 150107 imballaggi in vetro R13 / D13 / D14 / D15 6000 20

 150203
assorbenti, materiali filtranti, stracci e

indumenti protettivi, diversi da quelli di 

cui  alla voce 150202

R13 / D13 / D14 / D15 30 0.1

 160117 metalli ferrosi R13 / D13 / D14 / D15 10 0,0333

 160119 Plastica R13 / D13 / D14 / D15 20 0,0666

 160216
componenti rimossi da apparecchiature fuori

uso diversi da quelli di cui alla v. 160215
R13 / D13 / D14 / D15 2.4 0.008

 170407 metalli misti R13 / D13 / D14 / D15 1.5 0.005

 191201 Carta e cartone R13 / D15 5000 16,6667

 191212
altri rifiuti (compresi materiali misti) prodotti

dal tratt. meccanico dei rifiuti, diversida 

quelli di cui alla v. 191211

R13 / D13 / D14 / D15 5060 16,8667

 200101 Carta e cartone R13 / D13 / D14 / D15 24 0.08

 200111 Prodotti tessili R13 / D13 / D14 / D15 1000 3,3333

 200125 oli e grassi commestibili R13 / D13 / D14 / D15 60 0,2

 200139 plastica R13 / D13 / D14 / D15 30 0,1

 200140 metallo R13 / D13 / D14 / D15 0.3 0,001

 200307 Rifiuti ingombranti R13 / D13 / D14 / D15 2500 8,3333

Totale 47328 157,76

                                    RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI

CER                             TIPOLOGIA ATTIVITA’ t/a t/g

080111*Pitture e vernici di scarto, contenenti solventi

organici o altre sostanze pericolose

R13 / D15 90 0.3

150110*imballaggi contenenti residui di sostanze

pericolose o contaminati da tali sostanze

R13 / D15 480 1.6

150202*
assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio 

non specificati altrimenti), stracci, indumenti

protettivi, contaminati da sostanze pericolose

D15 660 2.2

190110*carbone attivo esaurito, impiegato per il

trattamento dei fumi

R13 / D13 / D14 /
D15

270 0.9

Totale 1500 5

 



di Richiamare i precedenti Decreti Dirigenziali, le cui condizioni e prescrizioni restano ferme ed invariate in capo
alla responsabilità della società proponente.

di Precisare che 
- l’autorizzazione è sempre subordinata all’esito dell’informativa antimafia della Prefettura competente, per cui
un’eventuale  informazione  positiva  comporterà  la  cessazione  immediata  dell’efficacia  dei  provvedimenti  di
autorizzazione;
- troverà applicazione l’art. 208 co.13 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. nei casi di inosservanza delle prescrizioni dei
provvedimenti autorizzatori; 
- la società, pena il rischio di revoca dell’autorizzazione, dovrà comunicare tempestivamente alla scrivente UOD
eventuali  stati  di  insolvenza  da  cui  possano scaturire  procedure  concorsuali  e/o  di  liquidazione  ovvero  altre
situazioni di messa in pericolo del patrimonio generale della società e/o del soggetto che ha rilasciato la garanzia
finanziaria (Azienda di Credito, Compagnia di Assicurazioni, ecc.);
- tutti gli Enti di riferimento provvederanno, per quanto di competenza, ad effettuare controlli e monitoraggi presso
l’impianto  de  quo,  al  fine  di  verificare  l’osservanza  delle  prescrizioni  contenute  negli  atti  autorizzativi,
trasmettendone tempestivamente gli esiti alla scrivente UOD per l’adozione dei provvedimenti consequenziali.

di Notificare il presente Decreto Dirigenziale alla società proponente.

di  Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Pozzuoli  (Na),  all’ARPAC  Dipartimento
Provinciale di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per l’Area Metropolitana di Napoli, all’ASL Napoli 2 Nord, all’Ente Idrico Campano Ambito Distrettuale, all’Autorità
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, all’Albo
Gestori  Ambientali,  alla  Segreteria  della  Giunta  della  Regione  Campania  e  al  Portale  Regionale  per  la
pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/90, è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta)
ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

                                                
                                                                                                       Dott. Antonello Barretta

   


